
新型コロナウイルス感染防止対策に係る 

令和５年伊勢神宮初詣開催に際しての注意事項（お願い） 
 
 

【バス車内について】 

新型コロナウイルス感染防止対策として、今回安全上の観点から５０人 

乗りの大型観光バス２台を利用しますので、バス車内では必ず２人掛け席 

にお一人様でお座り頂き、又、マスクの着用と会話、飲食等は極力控えて 

頂きます様ご協力をお願い致します。 

尚、トイレ付バスではございませんので、予めご注意ください。 
 

【内宮御神楽でのご祈祷の割愛について】 

現在伊勢神宮では新型コロナウイルス感染防止対策として、密集・密接 

を避け、安全を確保するため、御神楽でのご祈祷について人数制限を実施 

しております。特に新年１月はご祈祷の希望者も多く、当日の状況によっ 

ては２時間以上の待ち時間になることも予想されます。 

そのため、今回内宮御神楽でのご祈祷について割愛させて頂きますので 

予めご了承願います。 

尚、個人的に神楽殿でのお神札・お守り等の授与品のみをご希望の方は、

ご祈祷はございませんが、例年通りお申込み頂けます。 
 

【昼食の開催会場について】 

昼食会場は内宮に隣接した伊勢神宮崇敬会神宮会館をご利用頂きます 

が、間隔を空けるなど安全対策を徹底した上でご賞味頂きます。 
 

【夕食懇親会の開催会場の変更について】 

例年、夕食懇親会は伊賀上野『金谷本店』にて開催しておりましたが、 

新型コロナウイルス感染拡大に伴う安全上の観点から今回に限り安全対策 

を徹底した上で『うお健』にて開催させて頂きますので予めご了承願いま 

す。 
 
 

※新型コロナウイルス感染拡大に伴い、令和５年伊勢神宮初詣はイレギュラ

ーの開催となりますが、安心・安全を重視した開催でありますことを何とぞ

ご理解賜ります様よろしくお願い申し上げます。 


